(II.) Quod vero sub compendio, summatiinque Maiestas 
sua iisdem fldelibus suis Ordinibus Regni ac Statibus signifi-
catum esse voluit, sese cnm iam inde ab inicio Imperii sui in 
Hungária suscepti huc dumtaxat omnes contulerit cogitaci-
ones suas, ut Regnum unitum pristlne aliquando redderet 
desiderateque tranquilitati, inposterum quoque nihil prius, 
nihil antiquius habituram hoc eodem instituto suo, effectu-
ramque modis omnibus, ut senciant fideles sui defensionem, 
unionem et conservacionem Regni Hungarie sibi maxime eure 
fuisse, foreque omni tempore. 

Agnoscunt Ordines et Status Regni veterem ac plane 
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Regiam voluntatis erga subditos signíficacionem et animi ar-
dorem illum, quo Maiestatem suam ad salutem eorum incen-
sam semper fuisse cuncti facile orbis terre populi intelligere 
potuerunt. E t cum nihil plane a sua Maiestate praetermissum 
fuisse const^t, quod ad perficiendum hoc suum institutum spec-
tare vissum sit, satisque liqueat hoc toto tempore nullos pror-
sus labores, nullos sumptus, nulla etiam sepe pericula pro sa-
lute suorum fidelium a Maiestate sua fuisse detrectata; agunt 
iidem Ordines et Status Regni Maiestati suae, domino eorum 
clementissimo, gracias immortales, et cum deum optimum pro 
salute, incolumitateque suae Maiestatis etSerenissimorum libe-
rorum totis animis assidue orant, tum vero penes suam Ma-
iestatem, penesque pios et salutares eiusdem conatus in omnes 
ca?us promptos se omni tempore recipiunt. 

( H L ) Accidit autem iisdem Ordinibus et Statibus Regni 
optatissimum, quod Maiestas sua clementer subiunxit: sese 
tum propter ardua et gravia christiani orbis negocia longo 
tempore non modo Regni Hungáriáé, verum etiam ab heredi-
tariis suis prouinciis procul abesse oportuerit, parat is iam 
divino beneficio, sacreque Cesaree et Catholice Maiestatis, 
fratris sui ope. rebus in Germania, propositum in animo habe-
re haud longe in posterum discedere, sed tum per se, tum 
vero per Serenissimos suos liberos administrande Reipublice 
sedulo incumbere. 

(IV.) Quare quod Maiestas sua offert benigne, fideles 
sui, Ordines et Status Regni, humilime petunt a sua Maies-
tate, persistat iam tandem inter fideles suos, nec diucius paci-
atur eos confici desiderío sui, utilitatemque experiatur, quam 
ex continua presencia sua est consecutura. 

(Y.) Quod si id fieri nequaquam posset, tum vei saltem 
Serenissimum principem Maximilianum Regem Bohemie, 
filium suum charissimum, ex Hispania quamprimum in Hun-
gáriám accersere, et inter fideles suos ex hoc Regno ad Rei-
publice moderationem curandam, atque lingue hungarice 
usum et militarem disciplinam perdiscendam collocare 
dignetur. 

(Vl . )Interea vero temporis,dum Serenissimus Rex Maxi-
milianus ex Hispania revocatus venire potest, ad trahendam mo-
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rairi in Hungaria, Status et Ordines Regni supplicant bumil-
lime, ut Maiestas sua inter ipsos persistere dignetur, ne ipsa 
discedente maneant ipsi sine capite, omnibus casibus, omnibus 
periculis expositi; quemadmódum Maiestas sua se, quantum 
per cetera negocia Reipublice Christiane et aliorum suorum 
Regnorum, Dominiorum et provinciarum licuerit, omni studio 
clementerque et paterne facturam obtulit. 

(YII.) Ceterum quod Maiestas sua copiose recensuit 
ea, que proxima estate iussu suo a suis prefectis et copiis pu-
niendis inobedientibus ac publice quietis turbatoribus ad com-
munem omnium utilitatem feliciter gesta sunt, seque in poste-
rum offert diligenter curaturam, ne quis subditus sese impune 
audeat efferre contra fideles et obedientes; agunt pro eo Or-
dines et Status Regni Maiestati sue, Domino eorum clemen-
tissimo, gracias immensas, affirmantque omnibus sparsim fide-
libus sue Maiestatis cx ista proxima expedicione non medioc-
rem utilitatem redundasse, plurimumque momenti ad unio-
nem,pacemque et tranquillitatem retinendam et restitutndam 
positum esse in hac ipsa inobedientum punicione, quemadmó-
dum antea sepe ab ipsis Ordinibus et Statibus Maiestati sue 
est commemoratum. 

(YIII .) Fatentur etiam id, quod Maiestas sua pruden-
ter adduxit de damnis, que a quibusvis militibus tenuioris for-
tune hominibus, in oppidis et villis, penes quas aliquandiu 
castrametari exercitus contigit, inferri solent, neque dubitant 
huiusmodi damna, quecunque acciderunt, preter scitum, ade-
oque preter omnem sue Maiestatis voluntatem, licencia mili-
tum accidisse ; verum cum plerique domini ac Nobiles in suis 
oppidis et et villis non solum ab hispanis peditibus, verum eci-
am ab ips.s equitibus sue Maiestatis hungaris damna accepissese 
communiter querantur, que nulla racione possint silencio pre-
teriri, sed plane videantur esse resarcienda, quippe cum eciam 
ad questum, ea que inter miseros colonos plerisque in locis 
direpta sunt, ab ipsis militibus conversa esse et lucro exposita 
compertum sit ; Supplicant Ordines et Status Regni Maies-
tati sue humillime: precipuos viros dignetur ad cognoscenda 
huiusmodi damna, que liii quorum interest privatis eorum 
supplieibus libellis Maiestati sue explicabunt, cognitaque tan-
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dem resarciri dementer curare, et in posterum certum mo-
dum atque ordinem constituere dignetur, ne huiusmodi que-
relis iusta a suis militibus prebeatur occasio. Nam älioqui non 
solum Regni vastitas ex huiusmodi impunitate, verum etiam 
ipsi Regie Maiestati non mediocris iactura sequetur, propter 
imminucionem dice, que in illis locis tieri necesse est. Quod 
si aliter refusio huiusmodi damnorum videretur tieri non pos-
se, tum ex dicis futuris poterit Maiestas sua, sine ullo incom-
modo vel detriinento suo, id prestare. Et quicquid in dicis ip-
sa relaxaverit, ex stipeiulio militum qui damna intulisse com-
probantur, sibi ipsa excipere. 

(IX.) Agunt eciam iidem Ordines et Status Regni Ma-
iestati Regie gratias immortales pro eo, quod se Maiestas sua 
causa imprimis salutis et conservationis ipsorum inducias cum 
Turcarum principe pepigisse signiticavit, nihil verentes quin 
Maiestas sua certa racione, ut id faceret adducta sit, et quin 
in posterum quoque quesitura sit reniedia ipsis tidelibus suis 
et regni Hungarie unioni, conservacionique, et amissarum re-
cuperationi cumprimis utilia et salutaria, neque interim pre-
termissura tum arces tinitimas presidiis necessariis, ac meniis, 
et propugnaculis ita obtinnare, ut si quid periculi emergat, 
nullos non hostiles insultus valeant remorari, quemadmoduni 
pacis tempore maximos Semper Reges et principes fecisse 
constat; tum vero in omnibus partibus dicionis suae inuigilare, 
ut nulla occasione rei bene gerende obmissa, defensuin et con-
servatum hoc Regnuni suum divina imprimis benignitate, ac 
deinde Sacre Oesaree et Regie Maiestatum authoritate et viri-
bus tandem liquido appareat. 

(X.) Probatur eciam Ordinibus et Statibus Regni, quod 
Maiestas sua de reformacione Decreti, et Juris interim aequa 
administracione clementer proposuit; opere precium esse cen-
sentes, inceptum opus, quoad eius tieri possit celerius, ad exi-
tum perduci, ac proinde sollicitandos eos, quibus liec provin-
cia demandata est, et largius quam hactenus sumptus suppe-
ditandos, ut ouinis cunctacio facilius tollatur. 

(XI.) Cum autem negocium hoc privilegia, libertates, 
iura, statum denique et tranquillitatem tum presentem, tum 
futurum Ordinum ac Statuum Regni in se contineat, iidem 
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Ordines et Status Regni constituerunt, ut si Maiestas sua de 
huiusmodi revisione, reformacioneque per ipsos ad iddelectos 
viros iam absoluta lüerit cercior facta, tum Maiestas sua uni-
versis Comitatibus per litteras suas iubere dignetur, ut ex sin-
gulo quoque Comitatu, quem Maiestas sua literis ipsis Comi-
tatibus demandandum duxerit, deligatur ad suam Maiesta-
tem. Quibus sic delectis Nobilibus, simul et dominis Prelatis 
Baronibus ac Judicibus Regni ordinariis, Magistrisque pro-
thonotariis adliibitis, Maiestas sua opus reformacionis huius-
modi recognosci, tractari, et prout Maiestati sue videbitur ex-
pedire, emendari, corrigi, addique aut minui quecunque vide-
buntur necessaria aut iure consona, curare dignetur. Tandem-
que bis peractis, absolutisque, generalem Convention omnibus 
Regni Statibus Maiestas sua indicat, inque eo Conventu re-
cognitum atque absolutum opus decretorum huiusmodi refor-
matorum publice coram cunctis perlegenclum, promulgandum-
que exhibeat. Atque ita omnibus omnium Ordinum,Statuumque 
Regni suffragiis, unanimique consensu, voluntate, atque appro-
bacione si qua in ipsis decretis sic recognitis addenda, et mi-
nuenda vel aliter videbuntur esse immutanda, addantur, immi-
nuantur atque immutentur, totumque opus ipsum perficiatur, 
ac per suam Maiestatem demum confirmetur, in singulosque 
Comitatus sub sigillo sue Maiestatis transmittatur, ad soli-
dam, perpetuamque omnium temporum observacionem. 

(XII . ) Porro quod Maiestas sua diserte simul et pie 
fideles suos hortari dignata est ad unionem fidei et religionis ; 
agnoscunt in hoc quoque Ordines et Status Regni singularem 
in Deum optimum maximum Regie Maiestatis pietatem et in 
subditos clemenciam, arbitranturque secundum ipsam beni-
gnam, paternamque sue Maiestatis admonicionem enitendum 
esse omnibus módis, ut sancta et catholica íides ac Religio, Deí-
queoptimi maximi cultus, iuxta veterem sanctorum patrum doc-
trinam, longo tempore per universum orbeni christianum recep-
tam, atque approbatam, ubique in regno restituatur, evulsis-
que undique heresibus, Sancte Romane et catholice ecclesie, 
que unica est, et sibi perpetuo constans, errare non potest, 
omnes ex omnibus Ordinibus et Satibus Regni perpetuo adhe-
rescant, ac velut membra in unum corpus conglutinentur, ut 
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sic vera et solida animorum coniunctio, unioque in regno et 
exinde Dei optimi maximi misericordia in dies magis augeatur. 

(XII I . ) Ut autem id cicius et facilius fiat, videntur secun-
dum eandem Regie Maiestatis piam adhortacionem Episcopi 
et Prelati, qui vel solo etiam titulo, ut nunc sunt tempóra, 
eam dignitatem possident, primum moribus et exemplis, dein-
de vera doctrina et predicatione muneri ipsorum, quantum 
fieri poterit, insistere atque invigilare debere, idque vel impri-
mis curare, ut religionem cultumque divinum sub eorum Dio-
cesibus disseminent ubique, secundum pristinam Catholice 
ecclesie normám, gregemque sibi commis_um ab erroribus et 
malesanis doctoribus avocare, ac tamquam ex tenebris ad 
lucem educere conentur piis eorum concionibus, doctrinaque 
a sanctis patribus depromta. 

Iidem eciam Yicarios, Arcbidiaconos, Parocbos, Conci-
onatores tales ubique curent constituere, et omni studio undi-
que conquirere, a quibus boc idem eorum pastorale officium 
ipsis Episcopis vel absentibus vel legittimis aliis impedimen-
tis prepeditis, riti peragatur, neque quicquam pretermittatur 
ex quo divini cultus pristineque et vere Religionis detrimen-
tum, atque inde ani inarum iactura consequatur, 

(XIV.) Videtur autem illud apprime esse necessarium, 
ut quo Episcopi, tum per se, tum vero per suos ad id delectos 
Vicarios ac ceteros ministros munia ipsorum rite possint obi-
re, cum plerique ex ipsis Episcopis, a Regia Maiestate tum 
antea, tum proximis temporibus ad id muneris electi, nondum 
sint a sancta sede Apostolica confirmati, ac proinde ad pre-
standum impares, ea omnia, que eorum Episcopali officio in-
cumbunt; Maiestas Regia dignetur primo quoque tempore pre-
cipuo aliquo oratore suo diligenter instare et efficere apud fu-
turum summum Pontificem, ut gratuitam confirmacionem Epi-
scoporum a sua Maiestate electorum in regno Hungarie, necnon 
suffraganeorum aliquot in locis necessariis (sic), clementer elar-
giri, et in manus sue Maiestatis expedi'tas bullas huiusmodi 
libere mittere dignetur, ut eas Maiestas sua Episcopis ipsis, 
ad quos spectaverint, benigne distribuere, et illi lioc modo 
confirmati munus suum pastorale valeant postmodum liberius 
exercere. Constat cteniin calamitosis temporibus, quibus Re-
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gnum ipsum armis hostilibus diu vexatum est. Episcopatuum 
redditus ac bona vei maiori ex parte immitiuta esse, vei si qua 
ad huc supersunt, in usum conservandi aroes íinitimas vix suf-
íicere, nedűin ad quotidianas neccessitat'js Episcoporum pro 
dignitate satis esse posse, usque ndeo, ut que olim annate pro 
buiusmodi coníirmacionibus in urbe pendi solitae erant, liaud 
quaquam vei minima ex parte hoc tempore videantur posse 
contlari; atque interim multa negliguntur, in quibus pietatem 
ac Religionem pessundari necesse est, qutmadmodum iiacte-
nus ob hanc causam multis in locis contigisse res ipsa edocuit. 
Siquidem consecratorum Episcoporum inopia, qui vei saltern 
ordines impartirent, presbiterorum, aliorumque ministrorum 
ecclesie mira paucitas, orbitasque in multis Regni partibus est 
consecutus, atque hinc facilius pravis dogmatibus acli-
tus fűit. 

(XV.) Yidetur autem nomine eciam Ordinum et Statu-
ura Regni orator aliquis ad ipsum futurum Pontificem summum 
deligendus esse, qui 11011 solum negotium confirmacionis hu-
iusmodi urgeat penes suamSanctitatem verum etiam Regni sta-
tu diligenter exposito, et quantis in periculis laborét Hungaria, 
propugnaculum tocius Reipublice Christiane, ad coníinia tu-
en da confirmandaque subsidium aliquod studeat cum ipso 
Regie Maiestatis oratore, porrectis humiliter nomine tocius 
Regni precibus, a sua Sanctitate aliisque Italic principibus 
impetrare. 

(XVI.) Preterea cum nulla ratione possint Episcopi 
munus suum rite exercere, nisi pacienter audiantur ab hiis, 
ad quos docendos missi sunt, tum ipsi, tum ipsorum ad id de-
lecti ministri, ac nisi plebs subdita pareat eorum doctrine, 
preceptisque, desinantque hi, qui plus ceteris posse videntur, 
moliri aliquid contra ipsorum pios conatus, neque solum conci-
onatores ad docendum missos libere admittant, verum eciam 
tueantur pro viribus: videtur modus adhibendus, ut seculares 
omnes sine ulla controversia, aut disputacione, contencioneve, 
obedientes, ut par est, sese prebeant eorum Episcopis, et ad 
id per eos delectis ministris, in bis videlicet, que acl deum, 
eiusque cultum spectant, neque contra eorum doctrinam quo-
vis modo aut quavis racione sese audeant eíferre, sed si quid 

1 5 5 0 . J A N U Á R É S F E B R U Á L Í R A N . 3 0 1 

dubitacione egere (sic) aut in disputacionem vocari posse 
ipsis vei eorum forte alicui videretur, relinquant id totum ge-
nerali concilio dirimendum, in quo concilio si qua in fide et 
religione reformanda esse videbuntur, divina inspiracione re-
formatum iri sperandum est. Interim autem veteribus Sancte 
Ecclesie Catholice institutis insistendum, nec cui(|iiam quovis 
pretextu ab illis quoquomodo videtur esse discedendum. 

(XYII . ) Ut autem Episeopi ipsi et eorum ministri, Ar-
cbidiacooi. Plebani et id genus alii rite possint exercere eorum 
officium, omnis querele vei tergiversacionis occasione sub-
mota ; videtur aequum et iustum esse, ut iuxta benignam ad-
bortacionem Regie Maiestatis, decime et alii proventus, bona-
que ecclesiarum liiis, ad quos spectant, integre ab omnibus 
reddantur, neque in eas partém ve illarum, invitis dominis, 
se quisquam ingera t ; supplicantque Ordines et S ta tus Regni 
Sacre Maiestati, dignetur bona et proventus Ecclesiarum, qui 
adhuc sunt sub inscripcione apud nonnullos seculares tam 
hungaros quam externos, quoscunque, clementer eliberare et 
Prelat is , Ecclesiisque, ad quas ab antiquo spectant, reddere, 
et eos, apud quos huiusmodi bona vei redditus Ecclesiastici 
inscripti sunt, aliunde contentos fieri curare ; quemadmodum 
ipsa Maiestas sua pro rerum ac tempor.um ratione sese pru-
denter tractatus pro eorum eliberatione facturam obtulit. 

( X V I I I . ) Supplicant etiam in eo vehementer, ut prela-
turas et alia ecclesiastica beneficia, tam maiora, quam mi-
nora, que ubiuis nunc in Regno vacant, necdum cuiquam a sua 
Maiestate collata sunt, precipue autem Archiepiscopatum 
Strigoniensem, qui iam inde fere ab ipsis Christiane Religio-
nis in Hungaria primordiis, caput secundum Regiam Maiesta-
tem omninm Ecclesiarum in Regno fűit, et ex quo Religionis, 
cultusque divini in toto Regno vei minuendi, vei augendi pre-
cipua Semper ratio dependet, personis benemeritis et Maie-
stati sue gratis, minimeque externis, conferre dignetur; uti 
sane Maiestas sua, quamprinmm fieri queat, facturam cle-
menter obtulit, ut sic ubique facilius divinus cultus instaurari 
possit, neque ulla Regni pars careat cura animarum, sacro-
rumque administratione, quantum eciam turbulentis tempori-
bus licet 
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(XIX.) Dignetur eciam Maiestas sua, quemadmodum 
superiori anno conclusum erat, bona et prouentus Ecclesia-
rum et Capitulorum, Conuentuumque desertorum ad ereccio- ,  
nem scholarum, doctorumque virorum sustentacionem sine 
diuturniori mora ubique conuerti facere, et tergiversantes 
authoritate sua compellere, quo sie viris doctis in Regnum 
conductis, scholisque erectis, diuinus cultus et Religio pristina 
passim celerius repullulet; quemadmodum Maiestas sua be-
nigne se facturam obtulit. 

(XX.) Episcopi eciam et alii Prelati res et bona Eccle-
siarum suarum turbulentis bis temporibus distracta, perqui-
rere, et ab bis, apud quos repererint, modis omnibus recupe-
rare curent; ad quod Maiestas Regia authoritate sua presto 
adesse dignetur. 

(XXI . ) Quod vero Maiestas sua enumeratis breuiter 
sumptibus pregravibus, quos per hos annos alendis gentibus 
in regno, locisque finitimis communiendis, facere Maiestatem 
suam oportuit, subsidium in hunc quoque annum ad easdem 
necessitates, superioris anni subsidio non inferius, ab Ordini-
bus et Statibus Regni conferre opere precium esse existimat: 
affirmant Ordines et Status in ea tempóra incidisse Maiesta-
tem suam, ut ad Hungarie conservacionem non vulgaris illi pe~ 
cunia ex aliis quoque Regnis et provineiis suis fuerit eroganda, 
qua dere agunt atque habent Maiestati sue gracias immorta-
les; agnoscunt etiam decere ipsos, quorum res imprimis agi-
tur, ad suam ipsorum salutem et defensionem, quam maxima 
possint subsidia, auxiliaque conferre ; verum cum nociores sint 
ubique communes calamitates et ruine liuius Regni, quam ut 
magna vel ampla inde subsidia hoc tempore expectari possent, 
mirumque pocius omnibus hominibus videri clebeat, vix ullas ex 
tot, tantisque cladibus reliquias, ulla vestigia superesse illius, 
que quondam diu floruit Hungarie; et ea insuper per hos an-
nos contributa fuisse subsidia, que pacatis eciam temporibus 
vix conflari posse videbantur; accesserit preterea ad reliqua 
incommoda, tum atribus ferre annis, tum vel maxime hoc 
anno tanta in Regno Caritas annone, ut vix extet memoria 
hominum, iVugum, iuxta ac vini caritatem in universum in 
toto Regno tantam uno eodemque anno extitisse. Ob has et 
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alias huiusmodi raciones Status et Ordines Regni quamuis, ut 
decet, Maiestati Regie, domino eorum clementissimo, morém 
gerere eupiunt, prohibentur tarnen vel inuiti, quominus quod 
vellent prestare eis liceat, supplícantque, ut quod nihilominus 
in tantis rerum angustiis, eciam cum summa sua et colonorum 
oppressione iacturaque, subsidium decreuerunt, grato ab eis 
et clementi animo accipere dignetur. 

( X X I I . ) Est autem decretum subsidium duorum flore-
norum, duobus terminis hoc anno exigendorum, ex omnium 
bonis, et ad cameram Maiestatis sue administrandorum, ad 
gentium conservacionem, finitimorumque locorum munitionem, 
lucro videlicet Camere in bis supputato; ex quibus terminis 
primus constitutus est festum beatorum Philippi et Jacobi, 
scundus festum beati Martini Episcopi. Videturque exactio illi-
us dice utroque termino secundum connumerationem, dicati-
onemque proximi anni facienda esse. I ta tarnen, ut quo sum-
ptus illi non mediocres, qui hactenus solvendis dicatorum sal-
lariis per singulos Comitatus dimissorum fieri consueverunt, 
simul et fraudes, surrepcionesque evitentur, quas sepe ab ipsis 
dicatoribus fieri auditum est, atque hinc augeatur numerus 
dice ad commodum Regie Maiestatis: statutum est, ut in sin-
gulis Comitatibus Yicecomites ipsi, qui Regie Maiestati ad 
omnem fidelitatem obstricti sunt, ad ipsam dice exactionem 
curam gerant, loco dicatorum, modo infrascripto. 

( X X I I I . ) Ut ex Camera Regia Regesta oppidorum et 
villarum, que in quoquo Comitatu proximo anno dicate sunt, 
ad manus ipsorum Vicecomitum mittantur, iidemque accepto 
Regesto, universis Dominis ac Nobilibus, quisque in suo Comi-
tatu congregacionem indicat, qui Domini ac Nobiles ad sedem 
nobilitarem Comitatus, die constituto, cum Regesto soluti pro-
ximi subsidii de suis quisque bonis venire debeant. In qua 
tandem sede Nobilitari publicato Regesto, per Camerarios 
Vicecomitibus misso, unusquisque tam Dominus, quam Nobi-
lis, pro fide sua erga Regiam Maiestatem, palam referat, num 
id ipsum de bonis suis ad manus Dicatorum proximi subsidii 
dátum sit, quod Regestum ipsum Camerariorum continet, an 
vero plus vel minus; et si minus per dicatorem in Cameram 
Regiam administratum fuisse comperietur, quam ipsi percepe-

3 0 4 A POZSONYI ORSZÁOGYÍÍLÉ3 

rint, resarcire teneantur dicatores, et insuper ex merito puni-
antur. Tpsi vero iidem Yieecomites secundum huiusmodi Re-
gestum Camerariorum in exactione liuius utriusque subsidii 
pergant, edicto per eos proposito, ut si qui ex quoquo oppido 
aut villa, ab anno superiori vei demortui, vei incensis domibus 
sunt, aut in aliam calamitatem seu desolacionem inciderunt, 
perferant nomina ad ipsos Vicecomites, et Iii exaete super 
huiusmodi delacione inquirant hoc modo. 

(XXIV. ) Ut unus Judex Nobilium, cum uno ex Jura-
tis Nobilibus, ad faciem eins loci, ubi huiusmodi defectus 
esse defertur, personaliter accedat, et non ex iuramento J u -
dicis loci illius, sed occulata fide inspiciat, an vera sit dela-
cio, et an portarum numerus prioris dice integer sit, nec ne. 
Ubi vero ad loca Thurcis vicina Judex Nobilium et Juratus 
Nobilis accedere non possent, tum Judex illius loci cum 
duobus Civibus requisiti veniant ad faciem Sedis Nobilitaris, 
ac sub iuramento fateantur, exponantque numerum portarum 
loci, in quo liabitant, et defectum ab anno superiori si quis 
accidit, atque ita syncere ac fideliter Vicecomites de singulis 
portis integris, Iiis videlicet, quibus nulla exempcio ex anni 
superioris constitutione Regniue decreto suffragari potest, 
dicam ipsam exigendam et non alio aut in alium usum, vel ad 
manus alterius cuiusquam, quam ad manus Camerariorum 
Regie Maiestatis, sine expresso Maiestatis sue, aut ipsorum 
Camerariorum mandato, administrent; quibus Vicecomitibus 
si ipsos pecuniam dice exactam ad Cameram perferre conti-
gerit, moderate expense itineris per Camerarios restituantur 
vel facte admittantur. Dica autem ex bonis, ex quibus tribu-
tum Turcis quoque penditur, iuxta superioris anni delibera-
tionem, dimidia tantum exigatur. 

(XXV.) Ut autem dica ipsa utraque, pro temporis pre-
sentis necessitate, ad terminum utrumque apud manus Vice-
comitum integre administrata esse queat: statutum est, ut 
ad primum diem proxime futuri mensis Mártii congregatio, 
vel sedes in singulo quoque Comitatu per Vicecomites modo 
premisso indicatur, quo die facta collacione Regestorum, 
prout superius est declaratum, emittantur dicti Judices No-
bilium, cum Jurat is Nobilibus, ad inquisitionem faciendam 
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super defectibus, qui ab anno superiori per quospiam in bonis 
suis fuissent allegati. Que quidem inquisitio sumptibus et ex-
pensis illius fieri debebit, qui rectificationem fieri eupiet. Et 
postquam inquisitores ipsi infra spácium quindecim dierum, 
cum perfecta absolutaque cognicione, certaque et vera infor-
macione, super huiusmodi defectibus, redierint, Vicecomites 
hoc temporis spacio exacto, quisque in suo Comitatu, omnibus 
et singulis bona in eo Comitatu habentibus denunciare tenean-
tur, ut ad quintum decimum diem subsequentem quisque de 
bonis suis dicam integre adferre teneatur ad manus suas, sub 
poena in superiorum annorum articulis expressa, Si qui minus 
obedientes forent, tum exacto quinto decimo die, Vicecomites 
ad birsagia exigenda in his bonis, de quibus dica adprescrip-
tum diem non fuerit administrata, veteri de modo pergant, 
nulla prorsus nova rectificacione admissa, atque ita siue sponte 
administretur, siue per byrsagia ad prescriptum terminum 
festi beatorum Philippi et Jacobi prioris termini dica ad ma-
nus Vicecomitum integre debeat esse administrata. Simili 
vero racione per duos menses ante secundum terminum dice 
prescripte, festum videlicet divi Martini, per eosdem Viceco-
mites in exaccione alterius dice procedatur, neque contra hu-
iusmodi ordinacionem, vei in Comitatibus quibusvis nove ulle 
ordinaciones fiant, vei per Camerarios Regie Maiestatis nova 
ulla instruccio, commissioque mittatur, ut antehac aliquando 
contigit. Teneanturque Vicecomites, sub pena amissionis offi-
cii et solucionis dupli illius pecunie, que per eos negligeretur 
exigenda, ad supradictam administracionem modo et ordine 
premisso, curam, diligentiamque adhibere. 

(XXVI . ) Quod si Vicecomites exigendis birsagiis in bo-
nis alicuius forte potencioris non sufficerent, tunc statim Co-
mites suos ad auxilium ad execucionem huiusmodi vocare 
curent, adhibitis penes se duobus Jurat is Nobilibus in testi -
monium tempore vocacionis huiusmodi, imploracionisve auxi-
lii; Comitesque teneantur illico. sub pena similiter amissionis 
officii et solucionis dupli, ut supra, ad exigenda birsagia in 
locis birsagiandis omnibus viribus procedere, et dicam utro-
que termino ad suos dies constitutas administratam esse in-
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tegre curare. Qui si et ipsi ad id non sufficerent, denuncient 
illico Regie Maiestatis Capitaneo Suppremo, sibi propin-
quiori, et gentes sibi ad eandem execucionera faciendam 
tempestiue dari postulent, atque ita earum geneium auxi-
lio presenti constitutioni satisfacere curent. In exempcio-
nibus autem observandis diuersorum, generum liominibus 
tempore exaccionis utriusque dice, procedatur iuxta constitu-
cionem anni superioris, quemadmodum et iuxta eiusdem anni 
connumeracionem dicam ipsam utramque exigi debere est 
constitutum, modo et ordine superius declarato. Si quis domi-
nus aut Nobilis pretextu dice Regie a suis cclonis plus exi-
geret, quam ipsa dica Regia facit, in poena duppli exacte 
per eum indebite pecunie ipso facto conuincatur, mulcta-
que ipsa per Yicecomitem irremissibiliter exigatur, fisco re-
gio applicanda. 

Hoc autem ordine obseruato, confidunt Ordines et Sta-
tus Regni, Maiestatem suam hoc duorum florenorum subsi-
dio non minorem summám, et forte eciam maiorem, quam ex 
subsidio duorum florenorum et quinquaginta denariorum supe-
iori anno solutorum, percepturam esse. 

( X X I X . ) Et quoniam Maiestas Regia de restanciis 
superiorum annorum persoluendis fideles suos Ordines et Sta-
tus Regni benigne admonere voluit, statútum est, ut restan-
cie omnes quecunque apud quosuis Dominos ac Nobiles post 
celebracionem ultimi Conventus Tyrnauiensis, que celebratio 
fuit anno 1547., superesse dicuntur, per Vicecomites inquiran-
tur; et que certe ac liquide necdum sohlte comperientur, exigan-
tur ; ita videlicetut Dicatores ipsorum subsidiorum preterito-
rum, qui restancias in cameram professi sunt, mittantur ad Co-
mitatus, et coram ipsis rectificacio, ac sic tandem exactio ab bis, 
qui non soluisse exacte deprehenduntur, fiat modo premisso. 
In rectificacione autem huiusmodi facienda iuramento Judi-
cium stari debeat in singulis oppidis aut villis, qui videlicet 
ante hoc Judices ipsi eins loci dicam, vel ad manus Dicatorum, 
vel dominis eius loci dederint, vel violentus aliquis abstu-
lerit; hoc eciam specialiter declarato, quod quoniam Maiestas 
sua et tempore suppradicti Conuentus, et postea eciam diuer-
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sas ordinaciones fecit cum nonnullis íidelibus suis, partim, ad 
conservacionem gencium partim vero ad arcium eorum finiti-
niarum presidia, secundum quas ordinaciones stipendia illis 
solui debuissent, constatque plerosque non eum solum, quem 
ex ordinacione debuissent, verum etiam maiorem gencium nu-
merum vel intra arces, vel extra in servieiis sue Maiestatis 
aluisse, et quod stipendia suis temporibus consequi nequive-
runt, manus in dicas suorum bonorum iniicere opportuisse, vel 
etiam deputaciones ex Camera aut ab ipsa etiam Maiestate 
sua nonnullis in ipsa dica factas esse : Maiestas sua dignetur 
iubere, ut subducta cum istiusmodi omnibus recta racione, si 
quid eos videlicet debitum stipendium percepisse ex dicis 
comperietur, integre persolvant, et per Vicecomites modo 
supradicto ab ipsismet, non ab eorum colonis, qui illas iam 
sem el persoluerunt, exigatur. 

( X X X . ) Ubi autem restantie alique de bonis Nobilium 
per violentos ex acte esse comperientur, ab iisdem violentis 
exigantur. Que vero restancie in bonis Thurcice dicioni sub-
iectis fuerint, ac proinde per Vicecomites exigi 11011 possunt, 
sue Maiestatis Capitanei ad eas exigendas cum gentibus cu-
r am gerant. 

( X X X I . ) I tem Vicecomitibus, Judicibus Nobilium ac 
Notariis Comitatuum pro cura administracionis dice, modo 
premisso per eos gerenda, iuxta antiquam consuetudinem, et 
11011 aliter, sallaria eorum persoluantur, videlicet Vicecomiti-
bus singulis fioreni duodecim, Judicibus Nobilium fioreni 
quattuor, Notario vero in minoribus Comitatibus florenus 
unus, in maioribus duo et non plus. 

( X X X I I . ) Hoc tamen adiecto, quod quia Vicecomites 
pro exigenda dica debebunt usque ad statutos dies integrum 
semper mensém persistere in loco sedis, et penes se habere 
unum racionistam, pro isto uno mense, utroque termino, ad 
tres personas, singuli tres fioreni pro expensis ipsi Vicecomiti 
persoluantur. E t in quibus Comitatibus duo sunt Vicecomites, 
quilibet ipsorum duodecim florenos habere possit pro salario, 
modo premisso et 11011 amplius. 

20 * 
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(XXXTTT.) De defectibus autem. si qui in racionibus 
Vicecomitum fuerint deprehensi, ipsi Yiceeomites respondere 
teneantur, neque ulla libertás aut nobilitas eis suffragari pos-
sit, quominus ad satisfactionem prestandam eogi possint; ita 
tarnen ut si camerarii cum aliquo Vicecomite in ponenda ra-
cione conuenire forte non possent, manus in eum non inii-
ciant, sed cognita prius causa per dominum Lecumtenentem 
et Consiliarios Regie Maiestatis, auditaque allegacione et ex-
cusacione Yicecomitis, si reus compertus fuerit, mox vei sa-
tisfaciat, vei sufficientem pro se cautionem et fideíussionem 
prebeat. 

( X X X I V . ) Quod ad migracionem colonorum attinet, 
ad quam libere permittendam multis et gravibus racionibus 
Maiestas Regia fideles suos clementer hortari dignata est, 
tametsi dominis Prelatis ac nonnullis eciam ex dominis Baro-
riibus probabatur migracionem colonorum liberam ubique 
relinquendam esse, nulla condicione interposita; cum tarnen 
in Contrariam sentenciam pluribus suffragiis itum esset, ut 
videlicet condicionibus quibusdam interiectis migratio li-
bera non relinquatur, tandem communibus votis sic est con-
clusum. 

( X X X V . ) Ut servicia ac alios census et prouentus, 
iuxta superioris anni constitucionem, teneantur hoc eciam 
tempore coloni prestare; verum in imposicione, educillacione-
que vinorum, que plerumque miseris grauis admodum et one-
rosa esse sólet, certa limitacio fiat, supraque seruicia supe-
riori anno limitata colonus oppressus alio migrandi libe-
ram habeat facultatem, modo et ordine, ut inferius decla-
rabitur. 

( X X X V I . ) Statutum est igitur, quod nemo Domino-
rum, aut Nobilium vina colonorum suorum, illis inuitis, eciam 
precio auferre possit, sed si vina coloni aliis venderent, ea do-
mini precio ipso, quo aliis vendita fuerant, sibi recipere pocius 
quam aliis concedere possint. Modus vero educillandi vina is 
est constitutus, ut in quorum dominorum aut Nobilium bonis 
promontoria vinearum non sunt, cogunturque coloni aduecti-
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cia et externa vina bibere, liberum sit colonis a festő Michaelis 
usque ad festum Natiuitatis Domini vina educillare, et tandem 
doministoto anno, iusto precio. iustaque et consueta loci men-
sura, tantummodo ne per urnas vei ampboras in singulas colo-
norum domos vina imponant ac distribuant, preciumque vini 
hoc modo distributi vi exigant, ab bis etiam, qui vino libentius 
carerent. In illis vero locis, in quibus promontoria sunt vinea-
rum,liabentque coloni vina ex promontorio coclem proveniencia, 
conclusum est, ut de festő Michaelis usque ad festum Georgii 
coloni sua vina huiusmodi possint educillare. Reliquo vero 
tempore dominis in bonis suis continua vinorum educillaeio sit 
libera, modo superius descripto, et non aliter. Quod si infra 
dicta festa Michaelis et Georgii vina illius promontorii colo-
nis deficerent, dominus eius loci, non alius quispiam, possit 
medio hoc quoque tempore educillare, modo supradicto. 

Educillacio autem ipsa medio unius vei alterius ex colo-
nis, per dominos aut Nobiles in suis bonis, iuxta veterem con-
suetudinem, modo praemisso üeri possit. I ta tamen, ut colonus 
ille interea quo vinum educillaverit, ab hebdomadali servicio 
domini sui liber sit, et insuper Dominus suus pro cura et 
expensis educillationis de singulis urnis, que ubique ad triginta 
duas pintas supputari possunt, singulos quattuor denarios 
ungaricos soluere teneatur. 

( X X X V I I . ) Super modo autem et ordine, qui in licen-
tiacione coloni migraturi, si cui videlicet immunitates et ordo, 
tum in superiori, tum vero in presenti Conventu super bis 
constitutus non observetur, teuere debet, statutum est, ut in 
singulis Comitatibus coram Vicecomiteet Judicibus Nobilium 
ac Jurat is Nobilibus, qui superiori anno fuerant constituti, 
in facie scdis Nobilitaris, Dominus aut Nobilis is in cuius 
bona colonus migraturus se conferre constituit, deferat quere-
lam ipsius coloni migraturi; ita tarnen, ut singulis quindecim 
diebus, aut ad summum singulis mensibus sedes in Comitatu 
conuocetur. eaque querela audi ta , Vicecomites, Judices et 
Ju ra t i Nobiles, de eorum medio mittant tres Nobiles, cum 
uno vei altero Judicum Nobilium, ad faciem eius loci, ubi 
habitat colonus migraturus, ibique prefatus Dominus aut 
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Nobilis coram ipsis per Juclicem et duos ciues illius loci, simul 
et tres vicinos et commetaneos propinquarum villarum, Nobi-
les vel ignobiles, comprobet. colonum illum per dominum suum 
extra premissam constitucionem impeditum íüisse, nec talis 
Judex, aut civis loci illius, vicinique et commetanei per domi-
nos suos a dicenda veritate proliibeantur, sub pena sedecim 
marcarum. Si qui probiberentur, colonus illico dimittatur, sine 
ullo ulteriori iudicio; propterea quod prohibicio pro sufficienti 
probacione iuste querele baberi debere videatur. Quod si ipsi 
Judex vel ciues duo testificari nollent, in singulis marcis con-
vincantur, et nihilominus ad fassionem suam prescriptorum 
trium vicinorum ac conimetaneorum, colonus migraturus ab-
soluatur. Quod si vicini quoque et commetanei fateri nollent, 
ipsi quoque in singulis marcis convincantur, et colonus modo 
premisso liber dimittatur. Casu vero quo testes ipsi, testimo-
nia sua deponentes, inter se discreparent, et tam pro colono 
quam contra eum paria testimonia essent, tum Judices supra-
dicti, secundum ipsorum conscienciam, prout videlicet veriora 
eis et probabiliora videbuntur, iudicium et iustitiam faciant. 
Examinacio autem testium eo modo fiat, ut singillatim ac 
seorsum testes examinentur, ac ad deposicionem iuramenti 
de veritate fatenda utraque pars, quarum interest, admonea-
tur. Que si ambe non comparerent, tunc nihilominus ad com-
parentis instanciam dicti Judices procedant, modo supradicto, 
iucliciumque ct iusticiam, secundum premissas attestaciones, 
ubique faciant. Quod si colonum absolveiidum esse compere-
rint, solutis prius debitis, si quibus colonus domino suo vel 
alteri alicui in bonis domini sui obligatur, illum liberum 
faciant. Si alterutri parti graue et onerosum iudicium illorum 
foret, liceat utrique pro libito causam prouocare seu appel-
lare ad Vicecomitem, ac ceteros Juratos Nobilcs et Judices 
Nobilium, in faciem sedis Comitatus eiusdem, teneanturque 
ipsi Vicecomites, Judices Nobilium et Jurat i , sine mora, 
causam ipsam reuidere, et in ea íidelem sentenciam pronun-
ciare. Cui sentencie nulla ulterior sit appellatio. Nequc post 
iudicium huiusmodi factum, colonum suum liberum iam pro-
nunciatum quispiam Dominus aut Nobilis vi aut fideiussione, 
vel alio quo vis pretextu rctinere audeat, sub poena ducento-
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rum florenorum, per Vioecoraitem irremissibiliter exigendo 
rum, et partim ipsi Vicecomiti, Judicibus ac Jurat is Nobili-
bus equaliter, partim vero lese parti solvendorum. Eadem 
ratio tani in iudicio primo, quam in appellacione obseruetur 
si cum ipsomet eciam Comite causa alicuius coloni de bonis 
illius migraturi emerserit. Dominus preterea ac Nobilis, qui 
sub iudicio vel appellacione colonum illum suum de quo üt 
iudicium, quovis genere pene, aut multe oppresserit, in pena 
supradicta ducentorum florenorum conuincatur. Interim tarnen 
idem colonus servicia, instar aliorum colonorum, exbibere 
ipsi domino suo teneatur, usque ad íineni litis. Si vero com-
pertum fuerit quod colonus nullám iustam querimoniam ha-
buisset, propter indebitam accusacionem domini sui, in viuo 
bomagio, florenorum videlicet viginti, domino suo convin-
catur. 

( X X X V I I I . ) Hoc eciam declarato, quod si quis colo-
num alterius per vjm abduceret, siue clam aut furtim, aut fu-
gientem reciperet, modo premisso tres Jura t i Nobiles, cum 
uno vel duobus Judicibus Nobilium, ad faciem loci illius, quo 
se colonus alterutro modo recepit, accedant, et ibidem ordine 
predicto, comperta rei veritate, colonum taleni statim domino 
priori restituendum pronuncient. Si vero dominus eius loci 
colonum ipsum contra illorum deliberationem retineret, ex 
tunc in ducentis Üorenis, modo premisso, parti lese et Judici-
bus persolvendis convincatur. Si vero dominus vel Nobilis 
ipse non in eodem Coniitatu, sed remotius resideret,.aut forte 
absque scitu illius talis colonus per illius ofíiciales vel colonos 
abductus foret, aut ipse colonus clam acl eins bona auíugisset, 
sicque officiales et coloni talis loci, ubi colonus reperietur, 
inscio domino reddere recusarent, tunc dominus premissa pe-
na statim 11011 mulctetur, sed iuxta loci distanciam terminus 
unius vel alterius sedis iudiciarie ad restituendum talem colo-
num ei concedatur, et colonus domino suo per Vicecomitein et 
Judices Nobilium restiuatur sive is in bonis regiis, sive in ali-
orum fuerit. 

( X X X I X . ) Hoc preterea addito, quod cum plerumque con-
tingat, aliquos dominos et Nobiles colonum quempiam suum, 
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sub pretextu alicuius falsi ciiminis captivare, et congregatis 
personis que sibi videntur, eum in amissione capitis, sub forma 
iudicii, condemnari facere, vel eciam aliter captivare, et tandem 
fideiussione obligare, ut sic semper colonus fideiussione obstric-
tus alio migrare non possit; propterea statutum est, ut non 
obstante talis iudicii administracione, aut fideciussionis obliga-
tione, colonus iuclebite hoc modo affectum se esse predendens, 
ad eum, ad cuius bona migrare proposuerit, querimoniam et 
omnes processus ac probaciones, modo praemisso, agere, et si 
indebite grauatus fuisse, vel aliter iniuste in obligatione fide-
iussionis positus iure comperietur, fideiussores absoluantur et 
colonus modo premisso migrare possit. Si autem iusto iudicio 
condemnatus et fideiussione merito obiigatus fuisse iudicabi-
tur, satisfaciat domino suo et maneat. 

(XL.) Ceterum quod ad commissarios attinet in diver-
sas partes eligendos,arbitrantur Ordines et Status Regni neces-
sariam inprimis esse limitum et metarum limitationem, quem-
admodum ipsi aliquocies Maiestati Regie supplicarunt, Ac 
quamuis super huiusmodi commissariis eligendis, expedien-
disque et pleno etiam dato eis mandato absoluta Regie Ma-
iestati potestas sit, tanquam vero et coronato Regi legittimo 
Hungarie, iuribus duntaxat et libertatibus ipsius Regni Hun-
garie salvis permanentibus; postquam autem Maiestati sue 
visum est hoc quoque negocium communicare cum fidelibus 
suis, iidem communibus votis infrascriptos Dominos et Juris-
peritos ad loca infrascripta pro huiusmodi revisionibus, rec-
tificacionibusque limitum et aliarum differenciarum aptos et 
idoneos esse existimarunt, Quibus eciam, quantum in ipsis 
posituin est authoritatis, nomine publico ex hoc tempore plé-
num mandatum concedunt, hoc presenti articulo, ad premissa 
negotia exequenda, plane confidentes ipsos dominos et Juris-
peritos quecunque ad Regni commodum, iuraque pertinere 
videbuntur, diligenter, sollicite ac fideliter procuraturos esse. 

(XLT.) Ad Sepusium, in montem Sancti Martini, ad pri-
mum diem mensis Maii proxime futuri, delecti sunt domini 
Episcopi Quinqueecclesiensis et Yaciensis, dominus Reway 
ac Egregii Georgius Wernerus ac Georgius Rakowzky, ac in-
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ter eos pro interesse Regie Maiestatis et Corone, Director 
causarum sue Maiestatis. 

(XLII . ) Ad Zakocza, ad eundem primum diem Maii, 
delecti sunt domini Episcopi Wesprimiensis et Nitriensis, 
dominus Seredy, Egregii Georgias Sybryk, Thomas Kama-
ryay et Magister Damianus Prothonotarius, ac penes eos 
loco Directoris causarum Egregius Ambrosius Chernel. 

( X L I I L ) Ad Kewzegh, ad dominicam Reminiscere do-
minus Wesprimiensis, dominus Waciensis, dominus Merey, 
Egregius Paulus Isthwanffy, Thomas Kamaryay, Ambrosius 
Chernel et penes eos Director causarum sue Maiestatis, pro 
interesse sue Maiestatis et Corone. 

(XLIV.) Ad Sclavoniam, ad primum diem Maii ad Za-
mobor, domini Episcopi Boznensis ac Thininiensis, dominus 
Batthyány, Magister Michael de Rawen ac Andreas Choron. 
Loco autem directoris causarum penes eos Magister Lucas, 
Canonicus Zagrabiensis et Arcliidiaconus Chasmensis. 

(XLV.) Iidem autem commissarii, quantum ad metas 
attinet, 11011 tam de usu, prout hactenus exteri contenderunt, 
sed de proprietate variarum metarum tractent et concludant, 
ac sicubi una vel altera ex parte metas occupatas esse com-
pererint, rectificent, de aliis vero damnis et violenciis simili-
ter ea que iuris sunt, statuere, ac partem laesam contentam 
reddere iudicialiter curent. 

(XLYI.) Ut vero facilius predicti Commissarii cum 
Comissariis externis, cum quibus in predictis locis convenire 
debent, in omnibus differenciis concordare possint, videtur 
penes Commissarios tam Regie Maiestatis, quam Serenissimi 
Regis Polonie, modo premisso ad Scepusium conventuros, 
unus aut alter, equali utrinque numero, externus aut neutrius 
Regis subditus prudencia et autoritate preditus vir, eligen-
dus esse. Qui sie electi tractatibus per comissarios faciendis 
intersint, et ipsos ubi discrepauerint, in concordiam redigere 
nitantur, ut sie differentie omnes inter Principes et eorum 
subditos tollantur. Quod si ne hoc quidem pacto concordia 
succederet, tum ad arbitrium Sacre Cesaree Catholice Maies-
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tatis cause omnes indecise, utriusque Maiestatis Regie con-
sensu, mittantur, salvis tamen iuribus Regni Hungarie. Simi-
liter eciam penes ulios Commissarios, ad reliqua lóca pre-
dicta, cum Commissariis et vicinis prouinciis sue Maiestatis 
conventuros, addantur per suam Maiestatem duo aut plures 
probati viri, tamquam mediatores, pro faciliori concordia in 
omnibus, differenciis consequenda. E t si quid demum eciam 
hoc modo irresolutum remanserit, ad solam Regiam Maiesta-
tem referatur, suaque Maiestas, adhibitis tam ex Hungaria, 
quam ex illis prouinciis, equali utrinque numero, penes se 
consiliariis suis, acta ipsa reuidere, et quod iuris fuerit tan-
dem decernere et concludere dignetur. 

(XLVI I . ) Tanietsi autem constat Abbaciam Borsmo-
nestra esse intra limites Regni Hungarie, nec vigore contrac-
tus inter Principes quondam facti Archiducatus Austrie ullo 
inscripcionis iure esse obligatam, inio tempore sercnissimi 
quondam Vladislai Regis, post transaccionem premissam inter 
ipsum ot Serenissimum Principem quondam Maximilianum 
Imperatorem factam, in sede iudiciaria Bude contra Abba-
tem eitis loci a plerisque Nobilibus vicinis causam motam 
fuisse, et eundem Abbatem tanquam coram suo Judice ordi-
nario legitime comparuisse, iudicasseque ac iudicium recepis-
se, super quo et litere adiudicatorie exstare dicuntur; nec de-
sunt preterea inter Nostrates quam plurimi, qui recordantur 
ex ea Abbatia, eiusque proventibus dicas ad Regnuni Hunga-
rie exactas esse; cum tarnen domini Austriaci raciones suas 
in contrarium allegare dicuntur, ut liec quoque controversia 
fi nem aliquem habere possit; statutum est, ut Commissarii 
supradicti, qui ad Keözeg utrinque eonvenerint, haue quoque 
differenciám, cum aliis, revidere ac iinire debeant. 

(XLVII I . ) In negocio cusionis monete ad ligam valo-
remque equalem monete germanice et vicinorum nonnullorum 
Regnorum, probata est Ordinibus et Statlbus Regni benigna 
proposicio Regie Maiestatis, propter eas maxime raciones, 
quas Maiestas suo hoc Articulo diserte commemorat; plane 
confidentes, omnem in posterum difiicultatem sublatum iri ex-
ponendi monetam hungaricam in regionibus externis, atque 
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hinc finem fore damnis et iacturis, quas hactenus in suis mo-
netis hungari, preter omnein ratio nem, passi sunt, et quotidie 
patiuntur, cum moDetam hungaricain melioris lige esse viei-
narum provinciarum moneta facile constet. In cusione tarnen 
numismatum, sive grossorum, tum maiorum tum minorum, 
iuxta propositam picturam sue Meiestatis, eam Ordines et 
Status Regni racionem habendam esse eensent, ut Regia Maies-
tas antiqua Regni Hungarie insignia mutari, abolerique mi-
nimé paciatur; sed ab altera parte omnis generis numis-
matum, siue grossorum, imaginem Beate Virginis Marie, ve-
teris Hungarie patroné, in altera suam ipsius, hoc est Maies-
tatis sue imaginem, vei aquilam, in cuius medio Hungarie 
insignia sint insculpta, cum circumscripcione utrinque solita, 
excudi faciaí. Minores vero denarii hungarici, tres nummos 
Viennenses valentes, iisdeni utrinque signis ac imaginibus 
imprimantur, excudanturque, quibus ab antiquo et hactenus 
consueverunt, 

Preterea ad faciliorem, commodioremque usum tenuio-
ris fortune hominum, nonnullos et minutos, ternos videlicet 
in singulos denarios, ut equales sint nummis Viennensibus, sed 
sub ea impressione utrinque, qua hactenus illi excusi sunt in 
Hungaria, qui vernacula lingua Fyllier vocantur, Maiestas 
sua excudi faciat. 

(XLIX.) Interim autem dum monete huiusmodi adequa-
cio, et novc cusionis constitucio, inchoacioque iiat, statutum est, 
ut sub sacre Régié Maiestatis firmissimo edicto, sub pena amis-
sionis rerum venalium, ubique locorum intra limites Regni 
Hungarie existencium, presertim vero Posonii et in íinibus 
Austrie, moneta hungarica tam vetus quam noua Kremnicii 
cusa, accipiatui* ab omnibus, utque tam in subsidiis regiis ac-
cipiatur, quam et domini teneantur pecuniam veterem ipsam 
et novam a suis subditis accipere; et qui moneta falsa seu ad-
ulterina uti fuerint deprehensi, similiter et eius monete falsé 
cusores, sine mora, sineque respectu cuiuspiam, pena decreti 
puniantur. 

(L.) Oeterum cum experiencia ipsa hoc anno compertum 
sit, pergrave, adeoque pene impossibile esse, non solum iudi-
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cibuSj verum et ipsis dominis ac Nobilibus litigantibus, qua-
ter in anno, iuxta superioris anni constitutionem, iudieia seu 
octavas celebrare; statutum est propterea, ut quatuor illi ter-
mini ad duos tantuin, videlicet octavum cliem saneti Michae-
lis pro Comitatibus propinquioribus et transdanubianis; ad 
festum Epiphaniarum Domini pro Comitatibus Ultra Tibis-
cum, et aliis remotioribus, in Articulis proxime constitucionis 
conscriptis, redigantur. I ta tarnen, ut quoniam plerosque ex 
dominis Judicibus, Prothonotariis ac sedis Judiciarie Assesso-
ribus, aliisque Jurisperitis in supradictis metarum regni, alia-
rumque differenciarum cum vicinis Regnis ac provinciis revi-
sionibus occupatos esse oportet, que revisiones brevi tempo-
ris spacio absolvi non posse videantur; ac proinde ipsos ad 
hec rnunia delectos Commissarios aliis curis solutos esse ne-
cesse est, dum his vacant rebus, que ad totum Regnum spec-
tant ; propter hanc causam terminus Judiciorum, qui pro festő 
Beati Georgii pro hoc anno celebrari debebat, penitus omit-
tatur ; futuris autem temporibus termini supradicti, videlicet 
octavus dies festum saneti Michaelis Archangeli subsequens 
Comitatibus transdanubianis, et festum Epiphaniarum Domi • 
ni Comitatibus transtibiscanis et remocioribus observentur, in 
eisque cause omnes, iuxta ordinem et modum in proximis con-
ventibus conclusum, iudicentur, et singulo quoque termino 
singulis sexaginta diebus iudieia ipsa continuentur. 

(LI.) Hoc dumtaxat adiecto, ut reccius et commodius 
citra litigancium et procuratorum tergiversaciones iudieia ce-
lebrari possint, videtur observandum, ut iuxta contenta dccreti 
cause omnes, secundum quod antiquiores sunt, iudicentur, et 
teneatur Regestum super serie earundem causarum, et nulle 
cause extre seriem, siue sint Judicum, siue Prothonatariorum et 
Assessorum, iudicentur, et series Regestorum fiat a príma die 
citacionis causarum. Quodque cause maiores, videlicet que ra-
cione bonorum et iurium possessionarium, quocuiique titulo 
mote sunt, et que factum verberacionis, vulneracionis, deten-
cionis et interempeionis Nobilium, ac invasionis curiarum 
Nobilitarium, concernere dinoscuntur, primum adiudicentur; 
et postea his adiudicatis, cause factum minoris potencie 
concernentes, similiter secundum seriem vetustatis earun-
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dem indicentur; quodque cause, que sub iudiciis inchoan-
tur, sub eodem termino non leuentur; sed que quinto de-
cimo die ante terminum iudiciorum mote sunt, adiudicen-
tur continuis sexaginta diebus a primo die termini incboandi, 
ut premissum est. 

(LII . ) Illa autem abusive per procuratores noviter in-
trodueta trinaria prohibicio, nulla facta responsione, non ad-
mittatur; sed iuxta veterem consuetudinem respondere cau-
santes et eorum procuratores teneantur; ac si quid per eos 
in huiusmodi responsione eorum erratum fuisset, illam trinia-
riam prohibicionem responsionum suarum et deliberacionum 
exinde factarum, eodem die qua deliberacio fit, sine omni one-
re facere et responsiones suas reformare possint, quarta au-
tem prohibicio cum onere, statim post factam deliberacionem 
nonnisi ante sextum diem ultim i diei Judiciorum fieri possit, 
et non postea in ultimis Judiciorum diebus, ne ut scilicet eo 
modo causa ipsa vel per exempla, sive parium literarum accep-
cionem, vei aliter a termino illo Judiciorum, absque omni de-
cisione, in alterum terminum differatur. 

(LTII.) Item feria sexta et sabbatho die pauperibus et 
viduis iudicetur, iuxta consuetudinem hactenus observatam. 

(LIY.) Item prohibiciones communis inquisicionis et iu-
ramentalis depositionis, siqui facere voluerint, simul cum euoca-
cione exinde fienda. ante octauum diem termini ad id prefixi, 
et non postea fieri possint, ne partes dum iam testes suos. 
vei simul iuraturos, gravibus sumptilms congregaverunt, ipsis 
diebus et terminis, quibus iam huiusmodi communis inquisi-
cio celebrari et iuramentum prestari deberet, incassum fati-
gentur. 

(LY.) Inhibicio bis qui in iudicio comparent, vel cum 
aliis in iudicio agunt, non detur, et si quis quacunque via inde-
bita impetrauerit, in pena einende lingue conuincatur. 

(LVI.) Item Procuratores post celebracionem commu-
nis inquisicionis, ante latam et pronunciatam sentenciam def-
finitivam reuocari possint, exceptis tarnen quinque casibus, in 
quibus ex decreto Regni revocacio huiusmodi non permittitur. 
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Paria etiam literarum in sede Judiciaria nonnisi semel peti 
possint, ad euitandas dilaciones. 

(LYII.) Preterea statutum est, ut reliquo eciam medio 
tempore, infra videlicet duos terminos octauarum supradic-
tos, iusticie administracio cesset. Judicia Locumtenentis quin-
que videlicet casus, transmissiones et alie appellaciones om-
nes, que in Ouriam Regiam devenerint, tam super violenciis 
nouis, quam super causis, que tempore Reverendissimi domini 
quondam Locumtenentis proxime deíuncti indeciseapud eum 
remaüserant, per Regiam Maiestatem, vel in eins absentia per 
Dominum Locumtenentem, continue iudicentur. 

(LYIII.) Statutum est, ut si quis in curiam Regiam 
alterum citauerit, et infra terminum euocationi prefixum Re-
latorias suas a Capitulo vel Conuentu non exceperít, et pro-
pterea exenplum vel paria literarum ipsarum absque literis pre-
ceptoriis post huiusmodi terminum more solito extradata non 
sunt, deinc.eps huiusmodi paria per Capitula vel Conventus 
sine preceptoriis literis extradentur. 

(LIX.) Ceterum cum satis constet, magnam partém Co-
mitatuum Hevesiensis, Uyvariensis, Zempliniensis, S aros et 
TJng, ac nonnihil etiam de Comitatibus Zabolch et Zolnok 
per dominum Episcopum Waradiensem ab obediencia Regie, 
Maiestatis per lios annos sensim fuisse abalienatas, non sine 
incommodo Nobilium aliorum in illis Comitatibus degencium, 
et iactura ipsius quoque Maiestatis sue, supplicant Ordines et 
Status Regni, dignetur Maiestas sua Comitatus predictos in 
fide et obediencia sue Maiestatis contra illius violenciam de-
fendere et manutenere; ita ut tam in Judiciis, quam dicarum 
solucionibus, Conventuum quoque celebracionibus et aliis 
rebus omnibus, Maiestati sue et nemini alteri subiaceant. Dig-
netur etiam Maiestas sua bona fidelium suorum, que apud ip-
sum Dominum Waradiensem vel eius homines indebite occu-
pata adhuc permanent, quemadmodum Michaelis Warday, et 
aliorum nonullorum, ipsis ad quos spectant, iam tandem om-
nibus módis restitui curare; ne ipsi fideles sui extra domi-
nium suorum bonorum diucius, cum iniuria et damno maneant 
non mediocri. 
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(LX.) Supplicatur eciam Maiestati Regie, nomine Ordi-
num et Statuum Regni, ut quia Maiestas Regia t ractatus in-
ter dominos Reway et Bakyth fieri curaturam graciose se ob-
tulit, dignetur Maiestas sua primo quoque tempore Commis-
sarios ad eos tractatus destinare, designareque; qui si partes 
ipsas quoquo modo concordare non possent, sua Maiestas Re-
gia dignetur, utriusque serviciis benigne consideratis, curare, 
ut pro utriusque partis equitate, iam tandem finis inter 
eos fiat. 

(LXI . ) E t quoniam compertum est ex quibusdam Con-
ventibus et Capitulis nunc desertis unum aut alterum Canoni-
cum vel fratrem incertis sedibus vagari, qui tarnen sigillo, 
quod apud eos remansit, uti, et literas falsas obsignare non 
dubitent, Maiestas Regia sigilla huiusmodi Capitulorum de-
sertorum ac Conventuum undique conquiri curare, et donec 
Ecclesie ille reformentur, apud se retinere, vel apud Locum-
tenentem suum relinquere dignetur. 

( L X I L ) Preterea statutum est, quod pro evitandis di-
versis inconvenientiis, que hactenus sepenumero in Comitati-
bus contigerunt, propter incerta et ignota sigilla, in posterum 
in singulis Comitatibus sub uno sigillo litere nomine Comita-
tus expediende, ex benigna concessione Regie Maiestatis, ex-
pediantur, quemadmodum fit in Comitatu Symigiensi; que 
quidem sigilla posiquam fuerint impetrata et comperta, as-
serventur in singulis Comitatibus in arcba, seu ladula, sub 
sigillo Vicecomitum, Judicum et Juratorum Nobilium, neque 
excipiantur, nisi cum tempore sedis iudiciarie litere alique 
nove Comitatus fuerint obsignande, quibus eciam literis sub-
scribant se idem Vicecomites, Judex et Jura t i Nobiles, vel ex 
eis qui sciunt scribere, simul eciam Nótárius Comitatus. 

( L X I I I . ) Cum autem proximis temporibus magni sepe 
defectus, atque inde dominis ac Nobilibus damna non medi-
ocria, contigerint in exequutionibus literarum, que ad Conven-
tus de Lelez et Jazow ex sede Judiciaria Regie Maiestatis ema-
nare solent, maxime autem Comitatibus parcium superiorum 
et Transtibiscum, que ad eos Conventus necessario reccurrunt ; 
propterea quod ob miram religiosorum paucitatem in Jazow, 
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vix unicus fráter aliquando esse dicatur; ad evitanda in pos-
terum eiusmodi damna ac defectus, statutum est, ut usque ad 
proximi Conventus celebrationem Capitulum Agriense ad 
exequutiones faciendas in Comitatibus Abawywar, Zemplen, 
Ungh, Beregh, Maramaros, Ugocha, Zolnok, Krazna, non mi-
nori autoritate, quam predicti duo Conventus Lelez et Jazow, 
similiter et ad ea loca, ad que Capitulum Varadiense potest pro-
cedere, ad quamvis execucionem libere possint exire. Interim 
autem predicti duo Conventus per suos Prelatos reformentur, 
et nihilominus exire et ipsi ad exequuciones, cum iubentur, 
uti hactenus, possint. Quod si fratres sui ordinis reperire non 
possinf, sacerdotes habitu sacerdotali incedentes conducant. 
Iidem autem Conventus aut Capitula, maximé autem Conven-
tus de Lelez, contra quem communis est querela, non plus 
quam duodecim denarios in singulos dies, iuxta regni decre-
tum, execucionis tempore possint accipere. Utque Nobiles, 
qui pro literis vel execueione obtinendis ad Conventum de 
Jazow proficiscuntur, depositis armis unus aiit alter online 
intromittantur, tempore tarnen fassionis per plures faciende 
vel iuramenti deposicione, maneant foris hoc tempore pe-
riculoso.